
COD. PRATICA: 2013-001-1320 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1470  DEL   16/12/2013 
 

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria sulle strade regionali e interventi di 
riduzione della vulnerabilità sismica e/o idraulica e di manutenzione 
straordinaria di ponti e viadotti presenti sulle strade regionali strategiche ai 
fini della protezione civile. Assegnazione risorse.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Assente 
 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 18/12/2013 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1320 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1470  del 16/12/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di  assegnare a favore della Provincia di Perugia le seguenti somme a valere sulle 
risorse disponibili sul capitolo 7378 UPB 06.2.002 del bilancio regionale E.F. 2013: 

a) euro 250.000,00 per la realizzazione degli interventi di manutenzione 
straordinaria sulle strade regionali; 

b) euro 250.000,00 per interventi di riduzione della vulnerabilità sismica e/o 
idraulica e di manutenzione straordinaria di ponti e viadotti presenti sulle 
strade regionali strategiche ai fini della protezione civile 

3) di  assegnare a favore della Provincia di Terni le seguenti somme a valere sulle risorse 
disponibili sul capitolo 7378 UPB 06.2.002 del bilancio regionale E.F. 2013: 

a) euro 100.000,00 per la realizzazione degli interventi di manutenzione 
straordinaria sulle strade regionali; 

b) euro 150.000,00 per interventi di riduzione della vulnerabilità sismica e/o 
idraulica e di manutenzione straordinaria di ponti e viadotti presenti sulle 
strade regionali strategiche ai fini della protezione civile; 

4) di invitare la Provincia di Perugia e la Provincia di Terni a presentare entro il 30/06/2014 
un programma di interventi di Manutenzione straordinaria sulle strade regionali e di 
interventi per la Riduzione della vulnerabilità sismica e/o idraulica e di manutenzione 
straordinaria di ponti e viadotti presenti sulle strade regionali strategiche ai fini della 
protezione civile; 

5) di riservarsi di approvare con successivo atto i Programmi di cui al precedente punto che 
verranno presentati dalla Provincia di Perugia e dalla Provincia di Terni; 

6) di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio Infrastrutture per la Mobilità 
l’impegno delle somme indicate ai precedenti punti rispettivamente a favore della 
Provincia di Perugia e di Terni sul capitolo 7378 UPB 06.2.002 del bilancio regionale 
E.F. 2013;  

7) di inviare copia del presente atto all’Area Viabilità della Provincia di Perugia e all’Area 
Viabilità della Provincia di Terni; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1320 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1470  del 16/12/2013  2 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1320 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1470  del 16/12/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  Interventi di manutenzione straordinaria sulle strade regionali e interventi 

di riduzione della vulnerabilità sismica e/o idraul ica e di manutenzione 
straordinaria di ponti e viadotti presenti sulle st rade regionali strategiche ai 
fini della protezione civile. Assegnazione risorse.  

 

Premesso che in attuazione del decreto legislativo 31.03.1998 n. 112 e successive 
modifiche, recante Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, sono stati emanati appositi decreti attuativi per l’individuazione della rete 
autostradale nazionale e della rete di interesse regionale, nonché per l’individuazione dei 
beni e delle risorse finalizzate all’esercizio delle funzioni relative alle strade trasferite; 
Preso atto  che a seguito di tale riforma sul decentramento amministrativo, la Regione ha 
acquisito la proprietà di una rete stradale di oltre 900 km di estensione che fino al 2001 
rientrava nelle competenze dell’A.N.A.S. S.p.A.; 
Considerato che (1): 

- con L.R. n. 3 del 2 marzo 1999 e L.R. n. 30 del 16 dicembre 2002 la Regione Umbria 
ha trasferito alle Province di Perugia e Terni le funzioni di progettazione, costruzione, 
gestione, vigilanza e manutenzione sulle strade regionali e conferito alle stesse, per 
le strade regionali, le funzioni attribuite agli enti proprietari; 

- le Province di Perugia e Terni sono titolari dei trasferimenti statali diretti per gli 
interventi di manutenzione ordinaria sulle strade regionali mentre la Regione è titolare 
dei trasferimenti statali per gli investimenti sulle strade medesime; 

- la Provincia di Perugia e la Provincia di Terni, enti gestori, hanno più volte 
rappresentato la forte esigenza di realizzare in vari tratti della rete stradale regionale, 
interventi di investimento relativi a opere di manutenzione straordinaria per il degrado 
delle superfici stradali, barriere, segnaletica, aree contigue alla strada, tutti elementi 
che hanno riflessi diretti sul livello di servizio offerto, chiedendo l’individuazione delle 
risorse finanziarie necessarie al fine di poter procedere con  la massima sollecitudine 
all’esecuzione degli stessi; 

- le somme occorrenti sono state costantemente reperite e programmate dalla Giunta 
Regionale a valere sui trasferimenti disposti con i DPCM attuativi delle norme sopra 
citate (c.d. Bassanini) azzerati a seguito del D.L. 78/2010 (convertito in legge 30 
luglio 2010, n. 122); 

Considerato  che (2): 
- ulteriori risorse si rendono necessarie sia per consentire l’affidamento delle 

propedeutiche indagini e studi finalizzati a verificare lo stato delle opere d’arte (ponti, 
viadotti) sulla viabilità regionale, sia per gli eventuali successivi interventi ai fini della 
riduzione del rischio sismico e del rischio idraulico, al fine di assicurare i collegamenti 
fra aree ed edifici di interesse pubblico strategico anche nelle situazioni di 
emergenza, purtroppo sempre più frequenti ed estese, come dimostrano le 
conseguenze dei recenti straordinari fenomeni atmosferici; 

- anche il Governo (vedi Linee guida “Allegato infrastrutture 2013-2015” , allegate al 
Documento di economia e finanza 2012  approvate dal Parlamento ad aprile 2012 
ed inserite nel Piano di Riforma Nazionale (PNR) ), considerata l’attuale fase 
recessiva che impone un forte contenimento delle esigenze finanziarie necessarie 
per consentire condizioni adeguate di crescita e di sviluppo, pur limitando le esigenze 
legate all’annualità 2013, ha posto fra le proprie priorità obbligate la messa in 
sicurezza di ponti e viadotti di competenza statale (A.N.A.S.); 



COD. PRATICA: 2013-001-1320 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1470  del 16/12/2013  4 

Ritenuto  opportuno quindi che la Regione, muovendosi in linea con gli orientamenti 
nazionali, destini parte delle risorse disponibili per la messa in sicurezza dei ponti relativi alle 
infrastrutture di proprietà regionale. 
Considerato : 

- che ai sensi degli adempimenti previsti dal comma 8 art. 33 del Piano di Bacino del 
Fiume Tevere la Provincia di Perugia ha sottoscritto una convenzione con l’Università 
degli Studi di Perugia Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale finalizzata alla 
redazione di documentazione tecnica per la valutazione della vulnerabilità idraulica 
dei manufatti stradali ricadenti nelle zone A, B, R3 ed R4 individuate dal PAI (Ai sensi 
della normativa richiamata gli Enti proprietari o concessionari di manufatti interessati 
da eventi di piena con tempo di ritorno di 50 e 200 anni devono, infatti, verificarne le 
condizioni di rischio idraulico, con riguardo anche alle condizioni di stabilità strutturale 
delle opere stesse; 

- che la Provincia di Perugia ha trasmesso alla Regione Umbria lo studio finale e 
completo sulla vulnerabilità idraulica dei manufatti stradali costituiti da ponti e da 
rilevati stradali relativi alle strade regionali di propria competenza (porzioni di strada 
comprese all’interno delle zone di rischio R3 o R4 o delle fasce fluviali A e B, come 
definite nel Piano Stralcio di Assetto Idrogeologico, PAI); 

Considerato  inoltre: 
- che l’art. 2 dell’OPCM n. 3274 del 20/03/2003 ha previsto l’obbligo, a carico dei 

soggetti proprietari, di procedere a verifica sismica degli edifici ed opere di interesse 
strategico per le finalità di protezione civile e di edifici ed opere di interesse strategico 
per le finalità di protezione civile e di edifici e opere che possono assumere rilevanza 
in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso; 

- che le Province di Perugia e di Terni hanno provveduto a compilare le schede di 
livello L0 per le opere strategiche ai fini della protezione civile o rilevanti in caso di 
collasso presenti sulla rete stradale regionale di rispettiva competenza nell’ambito 
delle verifiche sismiche previste dall’OPCM n. 3274/2003; 

- che la richiamata OPCM n. 3274/2003 prevede ulteriori livelli di verifica (L1 e L2); 
- che nell’ambito dell’aggiornamento del Piano Provinciale di emergenza, in attesa 

delle linea guida regionali, l’ufficio Protezione Civile della Provincia di Perugia ha 
provveduto ad individuare la rete viaria provinciale e regionale che assume rilevanza 
strategica ai fini della protezione civile (proposta tecnica di primo livello); 

- che la Provincia di Perugia ha trasmesso un elenco delle opere d’arte ricadenti nella 
rete regionale definita strategica ai fini della protezione civile secondo un indice di 
priorità finalizzato all’eventuale verifica sismica, determinato tenendo conto di 
elementi geometrici, di manutenzione, di età e di parametri sismici opportunamente 
pesati; 

Ritenuto opportuno, in virtù di quanto sopra riportato, destinare alle finalità specificate nei 
precedenti “considerato” ai punti 1 e 2 le risorse al momento disponibili sul capitolo 7378 del 
Bilancio E.F. 2013 specificate nella seguente Tabella: 

 
Manutenzioni 

Straordinarie S.R. 
(1) 

Riduzione vulnerabilità 
Sismica e Idraulica 
ponti e viadotti S.R. 

(2) 

Totale 

Provincia di Perugia € 250.000,00 € 250.000,00 € 500.000,00 
Provincia di Terni € 100.000,00 € 150.000,00 € 250.000,00 

Totale € 350.000,00 € 400.000,00 € 750.000,00 
 
Ritenuto  inoltre opportuno che i programmi di intervento per le voci Manutenzioni 
Straordinarie S.R. (1) e Riduzione vulnerabilità Sismica e Idraulica ponti e viadotti S.R. (2) 
vengano proposti dalle Province entro il 30/06/2014 e contengano la descrizione dei singoli 



COD. PRATICA: 2013-001-1320 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1470  del 16/12/2013  5 

interventi, la loro localizzazione  e il costo sommario della spesa; 
 
 

tutto ciò premesso e considerato 

si propone alla giunta regionale 

1. di  assegnare a favore della Provincia di Perugia le seguenti somme a valere sulle 
risorse disponibili sul capitolo 7378 UPB 06.2.002 del bilancio regionale E.F. 2013: 

a) euro 250.000,00 per la realizzazione degli interventi di manutenzione 
straordinaria sulle strade regionali; 

b) euro 250.000,00 per interventi di riduzione della vulnerabilità sismica e/o 
idraulica e di manutenzione straordinaria di ponti e viadotti presenti sulle 
strade regionali strategiche ai fini della protezione civile; 

2. di  assegnare a favore della Provincia di Terni le seguenti somme a valere sulle 
risorse disponibili sul capitolo 7378 UPB 06.2.002 del bilancio regionale E.F. 2013: 

a) euro 100.000,00 per la realizzazione degli interventi di manutenzione 
straordinaria sulle strade regionali; 

b) euro 150.000,00 per interventi di riduzione della vulnerabilità sismica e/o 
idraulica e di manutenzione straordinaria di ponti e viadotti presenti sulle 
strade regionali strategiche ai fini della protezione civile; 

3. di invitare la Provincia di Perugia e la Provincia di Terni a presentare entro il 
30/06/2014 un programma di interventi di Manutenzione straordinaria sulle strade 
regionali e di interventi per la Riduzione della vulnerabilità sismica e/o idraulica e di 
manutenzione straordinaria di ponti e viadotti presenti sulle strade regionali 
strategiche ai fini della protezione civile; 

4. di riservarsi di approvare con successivo atto i Programmi di cui al precedente punto 
che verranno presentati dalla Provincia di Perugia e dalla Provincia di Terni; 

5. di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio Infrastrutture per la Mobilità 
l’impegno delle somme indicate ai precedenti punti rispettivamente a favore della 
Provincia di Perugia e di Terni sul capitolo 7378 UPB 06.2.002 del bilancio regionale 
E.F. 2013;  

6. di inviare copia del presente atto all’Area Viabilità della Provincia di Perugia e all’Area 
Viabilità della Provincia di Terni. 

 
Perugia, lì 03/12/2013 L'istruttore 

Marsilio Marinelli 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 12/12/2013 Il responsabile del procedimento 

Ing. Paolo Cioffini 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1320 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1470  del 16/12/2013  6 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 12/12/2013 Il dirigente di Servizio 

Arch. Leonardo Arcaleni 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1320 MODULO SD 

 

segue atto n. 1470  del 16/12/2013  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria sulle strade regionali e interventi di 
riduzione della vulnerabilità sismica e/o idraulica e di manutenzione 
straordinaria di ponti e viadotti presenti sulle strade regionali strategiche ai 
fini della protezione civile. Assegnazione risorse.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 13/12/2013 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1320 MODULO SA 

 

segue atto n. 1470  del 16/12/2013  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Interventi di manutenzione straordinaria sulle strade regionali e interventi di 

riduzione della vulnerabilità sismica e/o idraulica e di manutenzione 
straordinaria di ponti e viadotti presenti sulle strade regionali strategiche ai fini 
della protezione civile. Assegnazione risorse. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 13/12/2013 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


